
2IÈME VERSION, REVUE, CORRIGÉE ET AUGMENTÉE 
SEPTEMBRE 2020 

 

 

 

 
 
 
Bibliographie de base 2. Le Congo belge (1908-1960) et les premières années après l’Indépendance AQ – PBE - JPR 

1 

Le Congo belge (1908 à 1960) et les premières années après l’Indépendance 

AGENCE ECONOMIQUE et FINANCIERE Le Congo belge. Vingt ans de progrès économique et social. Publié 

en mai 1958. (Edition spéciale Expo ’58) 

AKELEY, Mary, L, Jobe  Congo Eden, 1950. (Par l’épouse d’un des promoteurs du Parc National 

Albert) 

ANET, Henri, Pasteur  En Eclaireur, Voyage d’étude au Congo belge. Société belge des missions 

protestantes au Congo, 1913 

ANTIPPAS, G.   Pionniers méconnus du Congo belge (les Grecs). Ed. Masoin, 2007 

ARNOLD, Marie-Madeleine Des savants belges en Afrique centrale (1900-1960). Je dirai leurs noms. Ed. 

L’Harmattan, 2009 
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1924 à 1935. Ed. Librairie A. Dewit, 1924. Ed. Universelle, 1935, ensuite : 

VAN WING, SJ et GOEME, SJ Annuaire des missions catholiques au Congo belge et au Ruanda-Urundi. Ed. 
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KROLL, Raymond   Un planteur du Congo belge. Ed. L’Harmattan, 1997 

KUCK, Charles Belges ! Connaissons notre Congo. Ministère des colonies, 1918 

LABRECQUE, E, RP  Histoire des Mwata Kazembe. Chefs Lunda du Luapala (1700-1945). Articles 

in Lovania, 1949 (n°16-17-18) 

LANGLET-LUYCKX, M-J  Ma vie au Congo. Auteur, 2006. Souvenirs d’une coloniale (1946-1960) 

LATOUCHE, J et CAUVIN, A Congo. Ed. Elsevier, 1949. (Recueil de textes et photos) 

LECOMPTE, Georges Il était une fois l’Equateur, 1954-1961. 2 tomes, 2005. Souvenirs d’un 

colonial de la Province de l’Equateur 



2IÈME VERSION, REVUE, CORRIGÉE ET AUGMENTÉE 
SEPTEMBRE 2020 

 

 

 

 
 
 
Bibliographie de base 2. Le Congo belge (1908-1960) et les premières années après l’Indépendance AQ – PBE - JPR 

6 

LEDERER, André, Ir. Histoire de la Navigation au Congo. MRAC Tervueren, 1965. (Transports 

fluviaux) 

LEFEVRE, Jacques  Structures économiques du Congo belge et du Ruanda-Urundi. Ed. du 
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Afrique, 1960 

PHOLIEN, Joseph  Nos amis coutumiers. (Reportage paru dans la LIBRE BELGIQUE, Nov. 1959. 

Voir aussi MdC n°54, Juin 2020). Divergences entre milieux coutumiers et 

évolués, e.a. 

PIEDBOEUF, Marinou  Les collines de Mukono. Ed. Arnold, 1971. (Lettres du Congo 1959-1961) 

PIRON, P et DEVOS, J  Codes et lois du Congo belge (plusieurs éditions jusqu’en 1959) 

PLATEL, Mireille et Cécile  Mwenga. Ed. Barré et Dayez, 1988 (un couple de médecins belges au Congo 

1928-1931). (Recueil de lettres et photos, publiées par leurs filles) 

QUAGHEBEUR, Marc  Traces de la vie coloniale au Congo belge et au Ruanda-Urundi. Ed. 

L’Harmattan, 2017 (littérature) 

RAHMANI, Moïse   Shalom Bwana, la saga des Juifs au Congo. Ed. Romillat, 2004 

RAYMAEKERS, Paul  Nzala. Ed. Collet, 1993. (Témoignage d’un belge qui a œuvré au Congo avant 

et après l’Indépendance) 

RAYMAEKERS, P et DESROCHE, H L’administration et le sacré. Discours religieux et parcours politiques en 

Afrique centrale (1921-1957). ARSOM, 1983. (Sur Kimbangu et le 

Kimbanguisme) 

RINCHON, D, RP  Les missionnaires belges au Congo. Aperçu historique. Ed. Expansion belge, 

1931. (Brochure) 

ROBERT, Maurice  - Le Congo physique. 3° Edition 1948 + suppléments 

- Katanga (géologie), 1951 

- Essai sur quelques problèmes coloniaux fondamentaux. Bull. IRCB, 1948. 

(Voir aussi articles VAN WING) 

ROMANIUK, A Démographie congolaise au milieu du XX°siècle. UCL, 2006. (Analyse de 

l’enquête socio-démographique de 1955-1957) 

RUBBENS et al Dettes de guerre (Cahiers de la politique indigène). Ed. Essor du Congo, 

1945. (Recueil de textes qui constituent un plaidoyer pour davantage de 

reconnaissance et de considération à l’égard des Congolais au lendemain de 

la guerre) 



2IÈME VERSION, REVUE, CORRIGÉE ET AUGMENTÉE 
SEPTEMBRE 2020 

 

 

 

 
 
 
Bibliographie de base 2. Le Congo belge (1908-1960) et les premières années après l’Indépendance AQ – PBE - JPR 

8 

RUYTINCK, J  La Morale bantoue et le problème de l’éducation morale au Congo. Institut 

de Sociologie Solvay, 1960 

RYCKMANS, André  André Ryckmans, un Territorial du Congo belge. Lettres et documents (1954-

1960). Ed. L’Harmattan, 1995. (Présenté par Geneviève RYCKMANS. Préface 

J. KESTERGAT) 

RYCKMANS, François  Mémoires noires. Ed. Racine, 2010 (Des Congolais racontent le Congo belge, 

1940-1960) 

RYCKMANS, Pierre  - Dominer pour servir,1931, 1ere édition. Rééd. l’Edition universelle, 1948  

- La Politique coloniale, 1934 

- Messages de guerre, 1945 

- Allo ! Congo, chroniques radiophoniques, SD (1935 ?) 

- Etapes et jalons, 1946 

- Barabara, 1947. Rééd Espace nord, 2009 avec préface de VANDERLIDEN 

(son biographe) 

SALKIN, Paul   - Etudes africaines. Ed. Larcier, 1920 

- L’Afrique centrale dans cent ans. Ed. Payot, 1926 

SCAILLET, Henri  Congo Kivu. Quand l’arbre était prospère. (Souvenirs d’un colon). Auteur, 

2007 

SCHEBESTA, P  Les Pygmées. Ed. Gallimard, 1940. (Une des publications de cet auteur sur 

les Pygmées du Congo) 

SCHNEID, Inge  Bakwanga. La pierre brillante. Ed. Couleurs livres, 2019. (Souvenirs du Congo 

belge dans la région diamantifère) 

SCHÖLLER, André  Congo 1959-1960. Mission au Katanga. Ed. Duculot, 1982 

SCHURMANS, Paul, Dr (1921-2011) Kimvula et après. Mémoires d’Afrique. Auteur, 2010. (Voir aussi 

MdC n°45) 

SCHWETZ, J. Dr   L’évolution de la médecine au Congo belge. Office de publicité, 1946 

SCOHY, André   - Etapes au soleil, 1952 

- L’Uele secret, 1955. 

SEGAERT, H   Un terme au Congo belge, 1916-1918. (Edité en 1919) 

SEGERS, J-M, (présentation) Docteurs du Congo. Ed. Snoeck, 2013. Recueil avec contribution de 19 

médecins belges 

SENAT de BELGIQUE (prés. Van Remoortel) Rapport de la Mission sénatoriale au Congo et dans les 

territoires sous tutelle belge. 1947 

SION, Georges   Voyage aux 4 coins du Congo. Ed. Goemaere, 1952 

SMETS, Jo  Moyo Kommisele ! (sur Lode ACHTEN, 1883-1933), Koloniaal Ambtenaar in 

Kongo, 2011  

SOHIER, A   - Traité élémentaire du droit coutumier du Congo belge. Ed. Larcier, 1954 

    - Droit de procédure du Congo belge. Ed. Lemercier, 1955 

SOHIER, Jean   La mémoire d’un policier congolais. ARSOM, 1974 

SONCK, J-P  Au service de la Sûreté coloniale (sur le fonctionnaire LOUWAGIE, 2003, 

article) 

SOORS, Marius   Kongo. Mémorial d’un broussard. SD 

SOUCHARD, Vlady, (DRACHOUSSOFF) Jours de brousse (Congo 1940-1945). ULB, 1983. Souvenirs d’un 

agronome 

SOUROY, J-Ch   Sorciers noirs et sorciers blancs. Ed. de la Librairie Encyclopédique, 1952 



2IÈME VERSION, REVUE, CORRIGÉE ET AUGMENTÉE 
SEPTEMBRE 2020 

 

 

 

 
 
 
Bibliographie de base 2. Le Congo belge (1908-1960) et les premières années après l’Indépendance AQ – PBE - JPR 

9 

SOYER, Victor  L’organisation actuelle des transports au Congo belge. Bruxelles, 1930. Pour 

le Comité permanent de coordination des transports au Congo. (Plaquette 

grand public) 

SPEYER, Herbert   L’œuvre coloniale : choix d’études. Ed. de l’université, 1950 

STENGERS, J   - Combien le Congo a-t-il coûté à la Belgique ? ARSOM, 1957. 

- Belgique et Congo : l’élaboration de la Charte coloniale. Ed. Renaissance du 

livre, 1963 

- Congo. Mythes et réalités. 100 ans d’histoire. Ed. Racine, 2ème édition 

complétée, 1998 

STENMANS, Alain  La reprise du Congo par la Belgique. Ed. Techniques et Scientifiques, 1949 

TEMPELS, Placide  La philosophie bantoue, 1945 

TONDEUR, G  - Erosion du sol, spécialement au Congo belge. Ministère des Colonies, 1954 

- L’agriculture nomade au Congo belge, 1957 

TORDAY, E et JOYCE  Notes ethnographiques sur les populations habitant les bassins du Kasaï. Ed. 

Falk, 1922 

TORDAY, E  Causeries congolaises. Ed. Universelles, 1925 

TOURING CLUB DE BELGIQUE Panorama du Congo, 1913 (nombreuses photos) 

TOUSIGNANT, Nathalie  Le « MANIFESTE CONSCIENCE AFRICAINE » en 1956. Elites congolaises et 

société coloniale. Regards croisés. Ed. FUSL, 2009 

TROLLI, G, Dr  L’assistance médicale aux indigènes du Congo belge et notre dynastie. 

FOREAMI, 1936 (plaquette) 

TSHERIKA (DANSE, Sylvain) Anecdotes du vieux Congo. Ed. Weissenbruch, 1925 

UNION DES FEMMES DU CONGO BELGE ET DU RUANDA-URUNDI La femme au Congo. Conseils aux 

partantes, 1956 

VAN BILSEN, Jef  - Un plan de trente ans, pour l’émancipation politique de l’Afrique belge, 

1956 

    - Vers l’Indépendance du Congo et du Ruanda-Urundi, 1977 

    - L’indépendance du Congo. Ed. Casterman, 1962 

VANDEN BOSSCHE, J  Sectes et associations indigènes au Congo belge. Bulletin Militaire F.P., 1954 

VANDENPUT, R et VAN DEN ABEELE, M Les principales cultures du Congo belge (Agronomie) Dir. Agric. 

3ème éd., 1956 

VAN DER KERKEN, G  - Les sociétés bantoues du Congo belge, 1920 

    - La politique coloniale belge, 1943 

    - L’ethnie Mongo. IRCB = ARSOM, 1941 

VANDERYST, Hyacinthe   Notions élémentaires concernant les maladies tropicales. Ed. Dewit 1920 

VANDERLINDEN, J  - Pierre Ryckmans (biographie du G.G.). Coloniser dans l’honneur. Ed. De 

Boeck, 1994 

    - La crise congolaise. Ed. Complexe, 1985. (La fin du Congo belge) 

VANDERSTRAETEN L-F  - Histoire d’une mutinerie (juillet 1960). Ed. Duculot, 1985 

- La répression de la révolte des Pende du Kwango en 1931. ARSOM, 2001 

VAN DE VELDE, Léon  Cinquante ans de brousse congolaise, 1896-1951. Recueil de souvenirs d’un 

Belge dans sa nouvelle patrie, 1951 

VAN EEGHEM  Getuigenissen van een koloniaal, SD. Chez l’auteur (voir AFAC, mars 1999, 

p.16) 

VANHOVE, Julien  Regards sur notre Congo. Ed. Renaissance du livre, 1943. (Un voyage à la fin 

des années 1930) 



2IÈME VERSION, REVUE, CORRIGÉE ET AUGMENTÉE 
SEPTEMBRE 2020 

 

 

 

 
 
 
Bibliographie de base 2. Le Congo belge (1908-1960) et les premières années après l’Indépendance AQ – PBE - JPR 

10 

VAN LANGENHOVE, F  La Crise congolaise du 1/1/1959 – 15/8/1960. Institut Royal des Relations

 Internationales, 1960 

VAN LIERDE, Jean  La pensée politique de Patrice LUMUMBA. Ed. Présence africaine, 1963. 

(Recueils de textes de Lumumba) 

VAN MEEL, Cyriel   Depuis, le bolikoko s’est tu. Ed. Auteur, 2009 

VAN REYBROUCK, D  Congo, une histoire. Ed. La Découverte, 2012 

VAN RIEL, J   La santé publique tropicale, 1960. (Médecine et hygiène) 

VAN SCHUYLENBERGH, P. LANNEAU, C. PLASMAN, P-L L’Afrique belge aux XIX° et XX° siècles. Ed. Peter 

Lang, 2014 

VANTHEMSCHE, Guy   La Belgique et le Congo. (L’impact de la colonie sur la métropole). Ed. Le Cri, 

2010 

VANSINA, Jan   Introduction à l’ethnographie du Congo. Ed. Universitaires du Congo, 1966 

VAN WING, J, SJ  Etudes Bakongo. Sociologie, religion et magie. Ed. Goemaere, 1921. Rééd. 

Desclée, 1959 

VAN ZUYLEN, Pierre  L’Echiquier congolais ou le secret du Roi. Ed. Dessart, 1959. (Politique 

internationale et diplomatie) 

VELLUT, J-L (Dir)  - La Mémoire du Congo. Le Temps colonial. Expo Tervueren. Ed. Snoeck, 

2005 

    - Congo. Ambitions et désenchantements 1880 à 1960. Ed. Karthala, 2017 

VERHAEGEN, Benoît  L’Abako. CEDAF, 2003 

VERHULPEN, E   Baluba et balubaïsés du Katanga, 1936. (Ethnographie) 

VERLINDEN, Peter  Weg uit Congo. Het drama van de Kolonialen. Davidsfonds, 2002. (Les 

troubles de l’Indépendance) 

VERMEULEN, V, Gal  Déficiences et dangers de notre politique indigène, 1953 

VERSCHUREN, Jacques  - Mourir pour les éléphants. Ed. Cuypers, 1970 

  - Ma vie. Sauver la nature. Ed. de la Dyle, 2006 

VERVLOET, G, Major (Dir)  Le Congo belge. Supplément Hors-Série à la revue française « La vie 

technique, industrielle, agricole et coloniale ». Format A4, illustré, 1924. 

Contributions de nombreuses personnalités des milieux coloniaux belges. 

Une partie sur le Ruanda-Urundi. Constitue une sorte de mémento sur la 

colonie belge en 1924 

VERWILGHEN, Michel  Le mois du « Sauve qui peut ! » (1960). Ed. Cabay, 1981 

VLEURINCK, André, Dr  Elisabethville, 50 ans d’histoire de Lubumbashi. Ed. Dynamédia, 2017 

WANNYN, Jeanne  Une Blanche parmi les Noirs (reportage). Préface Maj. CAYEN. Ed. Peeters, 

1939 

WANNYN, Rob  L’art ancien du métal au Bas-Congo. Ed. Planquesaule, 1961 

WAUTERS, A.    D’Anvers à Bruxelles via le lac Kivu, 1929. Parle e.a. du CNKi 

WAUTERS, J   Le Congo au travail, 1924 

WAUTERS, Pierre  Mwana M’Boka. Un enfant du pays (souvenirs d’un colonial), chez l’auteur, 

1995 

WAUTIER, Roger   Où êtes-vous… Docteur Wautier ? (2003). (Un médecin au Congo) 

WESTERDIJK   Ijzerwerk van Centraal-Afrika. Rotterdam, 1975. (Travail du fer) 

WEYN, Guy   Albertville-Kalemie. Ed. Blanchart, 2010. L’histoire d’une ville et de sa région 

WILLAERT, Maurice  - Kivu redécouvert. Ed. M. Arnold, 1973 

- Servir au Congo. Carnets d’un territorial 1931-1961. Ed. Hatier, 1990 

WILMET, F   L’appel de la brousse. Ed. Discerner, 1948 



2IÈME VERSION, REVUE, CORRIGÉE ET AUGMENTÉE 
SEPTEMBRE 2020 

 

 

 

 
 
 
Bibliographie de base 2. Le Congo belge (1908-1960) et les premières années après l’Indépendance AQ – PBE - JPR 

11 

WILMET, Louis Un broussard héroïque (le Père Yvan de PIERPONT, S.J. 1879-1937). 

Ed. Dupuis, SD (1938 ?) 

WOUTERS de BOUCHOUDT, Charles, de - Un Congo tel qu’on ne le reverra jamais. Ed. DMN, 1970 

- Quarante-six années de brousse et de chasse en Afrique. Ed. DMN, 

1972 

YOUNG, Crawford Introduction à la Politique Congolaise. Ed. Presses Universitaires du 

Congo, 1968 

  



2IÈME VERSION, REVUE, CORRIGÉE ET AUGMENTÉE 
SEPTEMBRE 2020 

 

 

 

 
 
 
Bibliographie de base 2. Le Congo belge (1908-1960) et les premières années après l’Indépendance AQ – PBE - JPR 

12 

Quelques ouvrages concernant la période d’après 1960 (Indépendance) jusqu’en 1965 environ  

ADAM, Camille  Maji Mulele Maji… et les fusils ne crachent que de l’eau. Ed. Clepsydre, 

1999. (Au Kivu après 1960) 

A.F.A.C. Un livre blanc. Les derniers jours d’un parastatal congolais, l’OTRACO. SD 

BORRI, Michel  Nous ces affreux. Dossier secret sur l’ex Congo belge. Ed. Galic, 1962 (proche 

de l’extrême droite) 

BRACKX, D et SONCK, J.P  L’appui-feu de BAKA. Ed. De Krijger, 2005 

BRASSINNE, Jacques   - La sécession du Katanga : témoignage (1960-1963). Ed. P.I.E., 2016 

    - L’exécution de Lumumba (témoignages). Ed. Racine, 2018 

BRASSINNE, J et KESTERGAT, J - Qui a tué Patrice Lumumba ? Ed. Duculot, 1991 

BURLION, Jacques  Moïse Tshombe abandonné. Ed. Pierre de Meyère, 1969 

CLOSSET, André, Major BEM Les compagnons de l’Ommegang (Stanleyville, 1964). Ed. de l’Aronde, 1995 

COQUERY-VIDROVITCH, C, FOREST, A et WEISS, H (dir) et VELLUT, J-L. Rébellions-révolutions au Zaïre, 1963-

1965, 2 tomes. Ed. L’Harmattan, 1987 

DARMONT, RP   Les martyrs de Kongolo (récit d’un témoin). Gentinne, 1962 

DEDEKEN, Noël, Lt. Col  Chimères Baluba. Le Sud-Kasaï, 1960-1962 à feu et à sang. Auteur, 1978 

DELANNOY, V   Opération Dragon rouge (Stanleyville 1964). Ed. Le Cri, 2011 

DELIERE, Line (J. DEMIDDELEER) Katanga rouge. Ed. du Beau Vent du Livre, 2002 

DELPERDANGE, Etienne  La Rencontre. Un témoignage africain. (Les troubles de l’Indépendance. Les 

mercenaires…). Auteur, 1966 

DEVLIN, L Chief of Station. Congo. Figthing the Cold War in a Hot Zone (1960-1967). 

Publics affairs, New-York, 2007 

DE VOS, P   La décolonisation. Les évènements du Congo de 1959 à 1967. Ed. ABC, 1975 

DE VOS, L, GERARD, E, GERARD-LIBOIS, J et RAXHON, Ph. Les secrets de l’affaire Lumumba. Ed. Racine, 2005 

DUMOULIN, GIJS, PLASMAN, VAN DE VELDE (Dir) Du Congo belge à la République du Congo 1955-

1965. Ed. Peter Lang, 2012 

FAELES, Michel  - Témoignage 1957-1966. Ed. Dynamedia, 2017 

 - Une tragédie oubliée. Congo 1964-67. La révolte des Simbas. Ed. auteur, 

2018 

GERARD-LIBOIS, Jules  Sécession au Katanga. Ed CRISP, 1963 

GERARD-LIBOIS, J & HEINEN, J Belgique-Congo 1960. Ed. Pol-His Politique & Histoire, 1989 

GOUVERNEMENT KATANGAIS Livre blanc du Gouvernement katangais sur les activités des hors-la-loi de 

certains territoires baluba. (Elisabethville SD, 1961 ?) 

GUEVARA, Ernesto, Che  Passages de la guerre révolutionnaire : Le Congo (1965). Métailié, 2000 

HAMONT   Le fruit des semailles de haine. Ed. Dejaie, 1980 (ancien colonial) 

HENSKENS, André  1960 : Gesneuvelde illusies. 3° Para in Kongo. Uitg. De Krijger, 2008 

HOARE, Mike - Congo Mercenary. London, Hale, 1967 

 - The road to Kalamata: a Congo mercenary's personal memoir. Ed. 

Lexington Books, 1989 

HOEDT, Eddy  L'Année du dragon : Congo 64. Ed. Dynamédia, 2015. Préface de Patrick 

Nothomb. 

KALB, Madeleine Congo cables: The Cold War in Africa. Ed. McMillan, 1982 

KALONDJI, A Congo 1960. La vérité du Mulopwe. Ed. L’Harmattan, 2005 

KASONGA Ndunga Mule, Bruno La vérité sur le Sud-Kasaï. Entretiens avec Albert KALONDJI. Ed. Le Kasaï, 

2005 



2IÈME VERSION, REVUE, CORRIGÉE ET AUGMENTÉE 
SEPTEMBRE 2020 

 

 

 

 
 
 
Bibliographie de base 2. Le Congo belge (1908-1960) et les premières années après l’Indépendance AQ – PBE - JPR 

13 

KESTERGAT, Jean  - Congo, Congo. De l’indépendance à la guerre civile. Ed. La Table ronde, 

1965 

    - Du Congo de Lumumba au Zaïre de Mobutu. Ed. Legrain, 1986 

KHARKEVITCH, Cyrille  Journal d’une rebellion. Ed. Clepsydre, 1998. (Les Mulelistes au Maniema en 

1964-1965) 

LAROCK, V (Dir) Le PSB avait raison. Ed. Institut E. Vandervelde, 1960 

MARTENS, Ludo  Pierre Mulele ou la seconde vie de Lumumba. Ed. EPO, 1985 (biographie du 

chef révolutionnaire par un membre du PTB) 

MASSON, Paul   - Rescapés de Watsa. Ed. Ch. Dessart, 1966 

    - La bataille pour Bukavu. Ed. Ch. Dessart, 1964 

- Dix ans de malheurs (Kivu 1957-1967) – 2 tomes. Ed. M. Arnold, 1970 

MEEUS, E  Hors des sentiers battus. Du Kivu à Walibi. Ed. Clepsydre, 2009 

MIKOLAJCZAK, Marc  Livre blanc du Gouvernement katangais sur les évènements de septembre et 

décembre 1961. Ed. Essor du Congo, 1962 

MINISTERE DE LA JUSTICE  Conférence de Presse tenue par M. MERCHIERS, Ministre de la Justice, le 28 

juillet 1960, document stencilé. (Commission d’information sur les attentats 

à la personne) 

MONNIER, Oswald-Paul  Les tams-tams se sont-ils tus ? Illustrations de D. DESPA, Auteur, 1990 

NAVEAU, Jacques  La décolonisation aéronautique du Congo. Ed. Bruylant, 2003 

NICOLAÏ, Marie  Ici Radio Katanga…(1960-1961). Ed. Collet, 1987 

NIEDERGANG, Marcel  Tempête sur le Congo. Ed. Plon, 1960 

NOTHOMB, Patrick  Dans Stanleyville 1964. 2° Ed. Masoin, 2011 

PASTEGER, R  Le visage des Affreux. Les Mercenaires du Katanga (1960-1964). Ed. Labor, 

2005 

PIERS de RAVESCHOOT, Xavier N'ge (Congo 1964-1965), Auteur, 1995. (Combats contre les Simba)  

QUINTEYN, Frans   Stanleyville sous la terreur Simba. Ed. L’Harmattan, 2004 

ROUCH, Jane  En cage avec Lumumba. Ed. du Temps, 1961. (Témoignage d’une journaliste 

américaine) 

SACRÉ, Léon   Souvenirs d’Afrique, E’Ville – Katanga 1959-1962, SD (1995 ?) 

SCHRAMME, Jean  Le bataillon Léopard. Souvenirs d’un Africain blanc. Ed. Robert Laffont, 1969 

SOURIS, Christian   Les héros sont affreux. Ed. Scaillet, 1985. 1er Edition sous un pseudonyme : 

LANCINEY 

TSHOMBE, Moïse   - Quinze mois de gouvernement. Ed. La Table Ronde, 1966 

    - Mémoires. Ed. L’Espérance, 1975 

VAN DEN BOSCH, Jean  Pré-Zaïre. Le cordon mal coupé. Ed. Le Cri, 1986 (souvenirs du premier 

ambassadeur de Belgique au Congo en 1960) 

VANDEWALLE, Frédéric (Col. BEM) - L’Ommegang. Odyssée et reconquête de Stanleyville, 1964. Ed. 

Auteur, 1970 

- Rapports secrets de la Sûreté congolaise (avec Jacques 

BRASSINNE). 2 Volumes, 1973. (A la veille de l’Indépendance) 

- Les mille et quatre jours. Contes du Zaïre et du Shaba (1960-1963) 

VANDOAL (F. VAN DE WALLE) Une ténébreuse affaire ou Roger Trinquier au Katanga. Ed. de 

TAMTAM OMMEGANG, 1979 

van KERKHOVE, Valeer, en ROBBERECHTS, Fons Simba’s en Para’s in Stan (1964). Ed. Heideland, 1965 

VAN LIERDE, Jean Témoignage : Patrice Lumumba, leader et ami. Article in Présence 

africaine, 1961 



2IÈME VERSION, REVUE, CORRIGÉE ET AUGMENTÉE 
SEPTEMBRE 2020 

 

 

 

 
 
 
Bibliographie de base 2. Le Congo belge (1908-1960) et les premières années après l’Indépendance AQ – PBE - JPR 

14 

VANYSACKER, Dries Les martyrs oubliés ? Les missionnaires dans la tempête de la 

rébellion des Simbas au Congo en 1964-1966. In Bibliothèque Revue 

d’Histoire Ecclésiastique. Ed. Brepols, 2016 

VERHAEGEN, Benoît - Rébellions au Congo (après 1960). 2 Tomes. CRISP, 1966 

VERHAEGEN, Benoît (Prés.) - Les cahiers de Gamboma. Instructions politiques et militaires des 

partisans congolais (1964-1965). CRISP, 1965 

VLEURINCK, T, Dr. et al 46 hommes en colère. Les 46 médecins d'Élisabethville dénoncent les 

violations par l'ONU au Katanga de sa propre charte, de la Déclaration 

Universelle des Droits de l'Homme, des Conventions de Genève.  Prés. P. Struye 

et T. Vleurinck, 1962 

ZUMBACH, Jean, alias MISTER BROWN Aventures dans le ciel. Ed. Robert Laffont, 1973. Récit d’un pilote 

polonais mercenaire au Katanga de 1960-1962 


